

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Wnioski „gdańskie“

Nie jest tajne nikomu, iż Gdańsk wbrew Traktatowi Wersalskiemu jest nadal rządzony przez Berlin. Wystarczy przypomnieć sprawę subskrypcji na Bank Emisyjny Gdański, subskrypcji sfinansowanej w lwiej części przez Berlin. dość wspomnieć nazwisko senatora Volkmana, odkomenderowanego z Berlina bez zachowania żadnych pozorów na służbę do Gdańska, sprawę obsady stanowiska prezesa Najwyższego Sądu Gdańskiego i całej szeregu nominacji i faktów, aby stała się oczywistą prawdą, że za cenę formalnych i papierowych ustępstw Rzeszy nadal zachowała Gdańsk — a polski do step do morza nadal pozostaje w sierzach pragnień.

To też — w Gdańsku — nigdy duch Traktatu Wersalskiego nie został uznany i wcielony w życie, tu na długo jeszcze przed „biernym oporem“ w Zagłębiu Rubry zaczęto stosować „bierny opór“ przeciwko realizacji uznanych praw Polski do morza. Inspirowani i wspomaganym moralnie i materialnie przez Berlin, strzeżony przed „zachłannością“ Polski przez Komisarzy Wielkiej Brytanii — Gdańsk prowadził systematycznie walkę o znieszenie niekonceptji wolnego miasta i portu polskiego zarazem wysuwając wytrwale tezę suwerenności recte, powrotu do Rzeszy. Tu w Gdańsku planowano uczynić pierwszy formalny, z zachowaniem wszelkich przepisów wyłom w Traktacie.

Trzeci z kolei Komisarz Wielkiej Brytanii w Gdańsku p. Mac Donnell poczynił już wszelkie ułatwienia w tym kierunku i wydał słynne orzeczenie o „suwerenym“ charakterze wolnego miasta. Rozgrzanym powodzeniem Berlin wystąpił jednocześnie z projektem generalnej już rewizji granic wschodnich ustalonych w Wersalu. Rozmach ten jednak napotkał na poważne przeszkody. Toczą się obecnie gorączkowe rozmowy dyplomatyczne na liniach Berlin — Londyn, Londyn — Paryż, Paryż — Warszawa, obejmując i inne linie lecz o wyniku tych rozmów dziś jeszcze przesądzać nie można. Natomiast musiały zapasnąć i zapadła decyzja, czy rewizja granic, jeśli się wogóle ma od być, ma zacząć się od przyznania Gdańskowi suwerenności tj. od przywrócenia go Rzeszy. I tu zapadła decyzja negatywna. Gdańsk — według zdania Rady Ligi jest wolnym miastem — nie państwem. Stąd wniosek, który od początku zresztą tkwi w Traktacie Wersalskim, jako twierdzenie, — że Gdańsk ma i musi być portem polskim. Praktycznie tedy i teoretycznie nawróciła Rada Ligi do punktu wyjścia — do Traktatu Wersalskiego.

Aby uniemożliwić Gdańskowi powtórzenie tej drogi da capo al fine — postanowiono opracować nową procedurę rozstrzygnięcia sporów. Procedura ta ma uniemożliwić wysuwanie momentów politycznych ze strony Gdańska w stosunkach polsko-gdańskich. — Wolne miasto jest tworem o charakterze gospodarczym i ma nim pozostać. Stąd na przyszłość uniemożliwione być mają wszelkie jęczące koncepcje suwerenności.

Gdańsk zostaje przywołany do swych pierwotnych funkcji — ma wręcić stać się płucem Polski, jej wyjściem na morze. Z tego przywrócenia przez Radę Ligi Traktatowego status quo w sprawie gdańskiej wypływa dla nas szereg wniosków.

Jeśli je rozpatrzymy bliżej, okaże się, iż nie zawsze uczyniliśmy wszystko, co do nas należało, aby literę i duch przyznanego nam prawa przyoblec w ciało. Niewątpliwie późniejsi wrogowie rzucali nam klody pod nogi ale rzucali je tym śmielej i częściej, im bardziej okazywaliśmy się lekliwi,

niezdecydowani, chwiejni, pozbawieni planu, a niestety, częstokroć bezmyślni. Stawaliśmy się powoli w Gdańsku tem drzewem pochytem, którego widok rozczyhwała i pobudza do ataku. Nie wszystko złe w Gdańsku pochodzi tylko z Berlina. Niejedna z decyzji pp. Towera, Hackinga i Mac Donnelly wyglądałaby inaczej, gdyby nie własne nasze niedołęstwo. Oto ogólne wnioski, jakie nasuwa „rzeczywistość“ Gdańska. Rozważanie szczegółów wymagałoby za sobą szerszego traktowania. Leon Matuszewski.

Poincare nawołuje do czujności

Wielka manifestacja narodowa w Bar le Duc. Akcja oporu wobec polityki niemieckiej

Paryż. W Bar Le Duc z okazji odsłonięcia pomnika na cześć poległych podczas wojny wielką mowę wygłosił Poincare. Mówca gwałtownie zaatakował tych polityków francuskich, którzy rozbijają jedność opinii francuskiej i którzy w dodatku czynią to właśnie w momencie, gdy rozwija się nowa ofensywa niemiecka przeciwko Traktatowi Wersalskiemu, — podpisanemu zresztą przez Niemcy.

Gdyby Niemcy odebrały pewne terytoria Polsce, gdyby dalej Austria przyłączyła się do Rzeszy, to już nic by im nie pozostało jak tylko zaatakować Francję, ażeby po raz drugi przejść z powodzeniem tę całą ewolucję, która w

swój czasie doprowadziła do stworzenia cesarstwa niemieckiego.

Francja jest wprawdzie zwolenniczką pokoju, ale nie może zaniechać środków własnego bezpieczeństwa w obliczu Niemiec, które nie są rozbrojone. Poincare zakończył swą mowę, nawołując do jedności.

Paryż. Komisja spraw zagran. izby deputowanych uchwaliła wysłać do Herriota delegację, złożoną z Arianda, Louchera, Pawła Boncoura, Mihaude, Lautiera, która ma zwerbować Herriota, aby nie zawierał z Niemcami żadnego paktu, póki Niemcy nie wstąpią na zwykłych warunkach do Ligi Narodów.

P. P. Kupcy, Przedsiębiorcy! — nie zapominajcie, że mały zysk przy dużym obrocie decyduje o zdrowych podstawach materialnych każdego przedsiębiorstwa.

Osiągnąć ten cel można jedynie drogą skutecznej reklamy i tylko w pocztytnym wydawnictwie, korzystajcie więc z okazji zbliżających się świąt

i ogłaszajcie się na łamach „Gonia Czestochowskiego“ jedynego pisma codziennego w Czestochowie.

„Goniec Czestochowski“ bez przesady jest jednym z najpocztytniejszych pism prowincjonalnych i poniesione koszty na reklamę napewno osiągną pożądaną korzyść.

P. P. Kupcy i Przemysłowcy! — pamiętajcie, że reklama jest dźwignią handlu i przemysłu!

Ks. Ussas w bezpiecznym schronieniu

Znajduje się pod ochroną polskiego konsulatu w Mińsku.

Moskwa. Rosyjska agencja telegraficzna zamieszcza komunikat o zabiciu Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

Komunikat stwierdza, że obaj wyżej wspomniany mieli być wymienieni w zamian za szereg obywateli polskich, aresztowanych w Rosji sowieckiej, między innymi za ks. Ussasa.

Posel sowiecki w Warszawie Wojkow otrzymał polecenie zaproszenia energicznego u rządu polskiego i przeprowadzenia najostrzejszego śledztwa oraz ukarania winnych. Takie są ma oświadczenie będzie ucynione jutro w Moskwie u posta polskiego Kętrzyńskiego.

Komunikat wyraża ubolewanie, że ks. Ussas, który oczekiwał w konsulacie polskim w Mińsku swej wymiany wzbronii się oddać znow w ręce władz sowieckich po zabiciu Wieczorkiewicza i Bagińskiego.

Wydany został przeciwko niemu nakaz aresztowania, atoli konsul polski odmówił jego wydania.

Przed konsulem polskim w Mińsku demonstrowały tłumy. Konsulat był silnie strzeżony.

Warszawa. — Z Mińska nadeszła wczoraj sensacyjna wiadomość, jakoby ks. Ussas zażądał za przejeżdźcie przez Mińsk widzenia się z polskim konsulem. Władze sowieckie zgodziły się na to żądanie i odstawiły ks. Ussasa do polskiego konsulatu.

Znalazłszy się w polskim konsulacie ks. Ussas oświadczył, że konsulatu nie opuści.

W związku z tem odbyły się w Mińsku wielkie antypolskie manifestacje.

Rząd sowiecki zażądał wydania ks. Ussasa, ponadto zgłosił na ręce posta Kętrzyńskiego w Moskwie protest, w sprawie zabójstwa Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

Poszukiwani natychmiast rutynowa ni celadnicy do me-skiego zakładu krawieckiego. Mieszkanie zapew-nione, placu dobra wiadomość

Józef Goryczka

Tarnowskie Góry ul. Krakowska Nr. 4.

Kowadła, młoty i młotki, imadła, wentylatory

„ELIBOR“

Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa
Oddział w Czestochowie

Biuro i sklep I-sza Aleja Nr. 14 Telef. 280 - Sklep
Składy ulica Piotrowska Nr. 2. od g. 9-18 i od 14-18.
od g. 7 1/2 - 12 i od 13 1/2 - 17

Telef. 75 — Biuro
od godz. 8 1/2 - 16 1/2

Głosy angielskie o stanowisku Francji

Paryski korespondent „Times'a“ donosi: „Dwoma głównymi zastrzeżeniami przeciwko niemieckim propozycjom pozostają ze strony Francji nadal:

1) brak zaufania do podpisu niemieckiego, przyczem powołują się tu stale na los belgijskich gwarancji w 1914-ym roku.

2) widoczny zamiar Niemiec zmiany swych granic wschodnich, bo dowodzą tu, iż środki pokojowe, o których mówią propozycje niemieckie, są bardzo piękne, lecz, jeśli raz zacznie się chwiać granicami wersalskimi, niewiadomo gdzie to zamieszanie może się skończyć.

Przytoczywszy szereg głosów francuskich pism opozycyjnych, które expose p. Chamberlain'a traktuje z dużym krytycyzmem, korespondent informuje dalej:

„Rząd francuski zaproponował głównym Rządom Sprzymierzonych, aby wysłał do rządu niemieckiego rodzaj kwestjonariusza, któryby starał się wyjaśnić rodzaj owego paktu gwarancyjnego, który byliby on gotów podpisać. Forma i treść takiego kwestjonariusza miałyby zostać omówione i uzgodnione przez rządy Sprzymierzone“.

Niewiadomo tylko, co na ów kwestjonariusz odpowie Rząd berliński teraz, gdy rozwiewają się jego ostatnie nadzieje na urzeczywistnienie tych tajnych planów, które były podstawą niemieckich propozycji, a mianowicie na uzyskanie swobody działania wobec Polski.

TELEGRAMY

Tajny konsystorz papieski

Rzym. Na tajnym konsystorzu Papież wygłosił mowę, w której wyraził swą radość z powodu licznych pielgrzymek przybywających do Rzymu ze wszystkich części świata. Radosnym jest fakt, że w pielgrzymkach tych biorą udział nie tylko bogaci, lecz również i biedni ludzie. Papież stwierdził następnie z zado woleniem, że liczba zwiedzających wstawę misjonarską stale się zwiększa i wyraził misjonarzom swe wielkie uznanie dia ich pracy. Następnie przypomniatł Papież, że w tym roku przypada 1600- na rocznicę pierwszego soboru ekumenicznego w Nicei.

Choroba króla Ferdynanda

Bukareszt. Stan zdrowia króla Ferdynanda poprawił się. Niebezpieczeństwo powtórzenia się krwotoku, jaki zaszedł w sobotę, zdaje się, minęło. Przyczyną choroby jest zbytnie przepracowanie. Za poradą lekarzy król będzie musiał oszczędzać się przez czas dłuższy.

Bukareszt. Przybyła tu królowa jugosłowiańska. Stan zdrowia króla Ferdynanda rumuńskiego szybko poprawia się.

Kopalnia węgla pod wodą

Londyn. Kopalnia węgla w Scotland została zalana, przyczem 9-u górników nie zdążyło wydobyć się na powierzchnię. Wystany na ratunek oddział, złożony z 12 ludzi, został również odcięty. Rodziny znajdujących się w kopalni górników i tłumy z sąsiednich okolic od kilkunastu godzin znajdują się przy wejściu do kopalni. Przedsięwzięto wszystkie kroki w celu uratowania odciętych górników.

Manifestacje w Toruniu przeciw rektyfikacji granic Polski

Toruń. Ludność stolicy Pomorza, na wiecu odbytem w dniu wczorajszym na Rynku Staromiejskim, dała wyraz swej niezłomnej woli przeciwstawienia się wszelkim poczynaniom dyplomacji niemieckiej, zmierzającym do rektyfikacji granic zachodnich Polski. Do licznie ze

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji Nr. 27.

Program od środy 1-go do soboty 4-go kwietnia 1925 roku.

Program 2-godzinny. Ostatni seans o godz. 9-ej wiecz. Szczegóły w afiszach i programach.

Pomimo bardzo wysokiej dzierżawy obrazu, aby uprzyściplnić wszystkim obejrzenie tego arcywspaniałego filmu — ceny miejsc popularne: Krzesła 1 zł. Łoże 1 zł. 50 gr. i 2 zł. (razem z podatkiem).

Dziś Wielki, potężny dramat wystawowy, erotyczny i sensacyjny, słynnej wytwórni „PASQUALI” w Rzymie

MOST WESTCHNIENIEN (IL PONTE DEI SOSPIRI)

Wielka tragedia w 4 serjach i 24 aktach. — Według słynnej powieści Micaeli Zevacco.

DZIŚ!!!

Serja 1-sza i 2-ga!

DZIŚ!!!

PRZEZ PALACE I WIĘZIENIA WENECCJI

Dramat w 12 wielkich aktach. Osoby główne: W roli Kurtyzany Imperji Antonina Caldevari, Leonory, narzeczonej Rolanda Carolina White, Rolanda, syna doży Luciano Albertini.

Niezwykłe dzieło pięknej Kurtyzany Imperji i jej córki. — W przepychu i blasku pałacu Dożów. — Więzienia, tortury i lochy. — Most westchnień, ostatnia droga skazańców. — Księżkę i Bandytę. — Krwawa Maszka. — Pietro Aretino, autor pikantnej powieści „Swawole kobiet zamężnych”.

Przepiękne zdjęcia Weneccji

0 0 0

Oszalałająca wystawa.



Kino-Teatr „NOWY”

ulica Panny Marji Nr. 43.

Program od poniedziałku 30 Marca do soboty 4 Kwietnia 1924 roku (włącznie)

Wielka sensacja doby obecnej! Dziś Premiera! Gwiazda wszystkich ekranów świata POLA NEGRI jako apaszka i wytworna dama w filmie

CZARNA LU

(Na paryskim bruku)

w dramacie powojennym w 7 aktach. Przeróbka Freda Jacksona podług słynnej sztuki „Monhomme” Andre Picarda w roli wytwornej damy i Fr. Carco. Pola Negri w roli wytwornej damy i Fr. Carco. Pola Negri w roli wytwornej damy i Fr. Carco. Pola Negri w roli wytwornej damy i Fr. Carco.

Ważni! Paszporty i bilety ulgowe ważne tylko w środę i czwartek 2 kwietnia, dla uniknięcia natłoku prosimy o przybycie na wcześniejsze seanse.

Z powodu wybitnie kosztownej dzierżawy tego filmu ceny miejsc nieco podwyż. Krzesło 1 zł. 50 gr. Łoże 2 zł. Początek ostatniego seansu ze względu na długość obrazu o godzinie 9.50 wieczorem.

Teatr „Nowości”

w Częstochowie

Od dziś do niedzieli 5 kwietnia włącznie. Ostatni seans o godz. 9 in. 30

Wielki film amerykański sensacyjno-awanturyczny Wielka prawdziwa sensacja! z niewidzianymi dotychczas trickami z życia opryszków wielkomejskich w 4-ech serjach p. t.

Kapitan Kidd

Wyswietlany będzie po 2 serje razem serja I i serja II p. t.

BANDERA TRUPIEJ CZASZKI

w 10-ciu aktach.

WAGANI

Orkiestra specjalnie dostosowana do obrazu pod dyr. P. M. SZMULEWICZA.

Kasy Chorych

- Mocna dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych. 1-go kwietnia r. b.
- Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5 2-go kwietnia r. b.
- Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 5. Mocna dyżury lekarzy chorób wewnętrznych. 1-go kwietnia r. b.
- Dr. Blagowidow Panny Marji 33 2-go kwietnia r. b.
- Dr. Le Castell ul. Stanisława 5

PLUGI Nr. 1 i 2. **BRONY** sprężynowe s-m z kórkami i bez. „Osborni” 5-ciu i 7 żeb.

OBSYPNIKI Nr. 1 i 2. **BRONY** zwykłe 2-ch, 3-ch z kół. i bez. — i 6-ciu polne. —

Poleca w każdej ilości i na dogodnych warunkach

Fabryka Narzędzi Rolniczych

Bolesław SAMBOR

w CZĘSTOCHOWIE, ul. Krakowska Nr. 142.

CENY KONKURENCYJNE. WYSZKA TERMINOWA.

Choroby: żołądka, k i s z ek, nerek, obstrukcje, hemoroidy itp. radykalnie leczą Szwajcarskie gorzkie zioła

Dr. Bauera

Sprzedają apteki i składy apteczne

Skradziono portfel zaw. legit. bezrobotni i kartę mobilizacyjną wyd. przez P. K. U. m. Częstochowa w imię Czesława Siemienińskiego.

Przyjmę panów na mieszkanie. Dąbrowskiego 15 m. 3

Zgubiono książeczkę kasy Chorych Nr. 2 983 Ignacego Nasacowicza

Zgubiono książkę Kasy Chorych Ala Lisowskiego

Zgubiono legitymację wystaw. na nezwisko Juliana Kuźnickiego por. 82 p. p. znalazcę uprasza się o oddanie do Komendy Plac Czestochowa

Kredens 6 krzesel wypalanych i stół do rozsuwania sprzedam ul. Piłsudskiego Nr. 11 dozorca wałęsa.

2 pokoje z kuchnią parter do wynajęcia Wład tylko telefonem 20 20.

Do sprzedania dom piętrowy w śródmieściu 24 ubikacji, ogród, plac, wolne mieszkanie 4 pokojowe, 3 morgi ziemi przy ul. Hubertowskiej, 2 morgi ziemi za klasztorem Wład. „Renoma” Kościuszki 11 tel. 448

Zgubiono książkę Kasy Chorych Nr. 2886 Józefa Nocunia

Zaginął wpięzek z czażkami znakami. Łaskawy zna laica zechce zawiadomić za wynagrodzeniem, ulica Kawi 23 (u gospodarza).

Cementu świeży transport nadzsed. Ceny przystępne. II Aleja 28 w podwórzu.

Rower nowy f. Wanderer sprzedam Wład. Zielona 60 dom Krajewskiego

Jedyny Chrześcijański Magazyn Gotowych Ubrań

R. TRAWIŃSKIEGO

II Aleja 24 front I piętro

Na sezon wiosenny poleca: Garnitury i palta męskie, spodnie sztywne i bryczesy, Garnitury i palta dziecięce od lat 5. Mundurki uczniów sile do szkół Burki.

W kilkunastu gatunkach palta gumowe męskie i damskie, pojedyncze double wełniane, bawelniane od 26 zł.

Nowość zamiat. jesionek palta jesiono-gumowe.

Przyjmuje wszelkie obstelunki z własnych i powierzonych materiałów.

Na składzie wielki wybór materiałów najlepszych fabryk angielskich i krajowych.

FABRYKA WYROBÓW CUKIERNICZYCH WŁADYSŁAWA WEBERA

KOŚCIUSZKI 19-a, tel. 5-43.

Poleca na święta w niebywałym wyborze, Cukry, czekoladki, karmelki, bombonierki, ciasteczka deserowe, baranki i jajka czekoladowe, skurkę pomarańczową, owoce w cukrze oraz torty i marcepany

Towar najprzedniejszy Ceny niskie

NAJTANIEJ MOŻNA NABYĆ MANUFakturę MĘSKĄ I DAMSKĄ W SKŁADZIE FABRYCZNYM

„WEŁNA”

UL. DĄBROWSKIEGO 1-a. (DOPÓ. GOSPODARKA)

EDMUND REIMSCHÜSSEL

Departament VII. Intendenty M. S. Wojsk. zwraca uwagę na nieograniczony przetarg na dostawę pakul i końców bawelnianych (putzenden), który odbędzie się 20 kwietnia 1925 r. i pasów do karabinów, który odbędzie się 24 kwietnia r. b.

Blizsze szczegóły (wezwanie do składania ofert) ogłoszone zostały w „Monitorze Polskim” i „Polsce Zbrojnej”.

Tanio i gustownie

bilety wizytowe najnowszymi piśmami wykonywa

DRUKARNIA F. D. Wilkoszewskiego

Zamawiać można w sklepie Aleja 26 i w Drukarni Aleja Nr. 52.

Lekarz-Dentysta Stanisław PARCZYŃSKI ul. Dąbrowskiego 11, I piętro. Przyjmuje od 10-ej — 1-1 i od 5-ej — 7-ej.

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10. Telefon 26 250.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wiecz. Dla Członk. Kasy Chorych, Urzęd. Państw oraz niezamożnych ceny zniżone.

ZARZĄD Towarzystwa dla Przemysłu i Handlu Apełcznego „ORBIS” Sp. Akc.

podaje do wiadomości, że w dniu 25 Kwietnia r. b. o godz. 6 po poł. w lokalu T-wa ul. Kościuszki 16 w Częstochowie, odbędzie się

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów z następującym porządkiem obrad:

- Wybór przewodniczącego,
- Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej
- Zatwierdzenie bilansu i sprawozdania za rok 1924 i podział zysków,
- Zatwierdzenie zlotowego bilansu otwarcie na dzień 1 Stycznia 1925 roku określenie wysokości kapitału zakładowego w złotych oraz ilości i nominalna wartość akcji zlotowych,
- Powiększenie kapitału zakładowego
- Budżet na rok 1925.
- Wybór Członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

Słownie do § 22 statutu, właściciele akcji imiennych korzystają z prawa głosu, o ile najmniej na 7 dni przed Walnem Zgromadzeniem figurowali w księdze akcyjnej Spółki, jako właściciele imiennych akcji.

Właściciele zaś akcji na okaziciela, pragnący uczestniczyć w Walnem Zgromadzeniu z prawem głosu, winni najpóźniej na 7 dni przed Zebraniem złożyć swe akcje Zarządowi.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

Prosimy odnowić prenumeratę

Zaginął książkę Pow. Kasy Chorych Nr. 27644 wyd. na imię Franciszka Troca.